INDICAÇÃO Nº
900
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros para o recapeamento total da Rodovia CDM 365, denominada “Antônio de Gênova”, numa extensão aproximada de 14,00 (quatorze) km, no Município de Cândido Mota.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa à destinação de recursos financeiros, para o recapeamento total da Rodovia CDM 365, denominada “Antônio de Gênova”, numa extensão aproximada de 14,00 (quatorze) km, no Município de Cândido Mota.

A estrada “Antônio de Gênova” recebeu a pavimentação do seu leito carroçável por parte da CESP, por ocasião da construção da Usina Hidrelétrica de CANOAS I, que serviu de transporte para a construção da usina na época e continua a atender ainda hoje o seu funcionamento.

A construção da estrada trouxe grande estímulo ao Patrimônio do São Benedito, permitindo que os seus moradores não tivessem motivos para deixar o lugar onde moravam e se fixar nas propriedades rurais adjacentes. Ela serviu ainda para promover a instalação de diversos loteamentos de veraneio, o que hoje tem trazido grande impulso àquela região do Município, principalmente no tocante a geração de empregos.

Aproveitando-se desse benefício, a agricultura, cresceu e se desenvolveu mais ainda. A sua manutenção e conservação depende do auxílio do Estado, pois o Município com sua baixa arrecadação não consegue mantê-la adequadamente e sem gerar riscos aos moradores e usuários, entre eles, grande parte dos proprietários rurais e seus colaboradores na atividade agrícola.

Essa região possui terras agricultáveis da melhor qualidade, o que somado ao progresso tecnológico da agricultura, têm batido recordes de produção de grãos, contribuindo com o Estado e o País.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria das condições de trafegabilidade e segurança para os habitantes do município de Cândido Mota.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1123920 010413 1651